
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401447

1447

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: Acordo Específico ao Acordo Geral de Cooperação. Partícipes: Universidade
Federal de Juiz de Fora e o Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade
de Lisboa. Objeto: proporcionar a mobilidade de até 2 estudantes de graduação de ambas
as Universidades, com o intuito de desenvolver atividades curriculares, conforme plano de
estudos aprovado por ambas as partes para cada estudante participante. Vigência: pelo
período de vigência do Acordo Geral de Cooperação. Data da Assinatura: 13/01/2022.
Processo: 23071.938460/2021-40. Assinam: Pela UFJF: Prof.ª Marcus Vinicius David (Reitor);
Pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa: Ricardo
João Magro Ramos Pinto (Presidente);

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL Nº 12/2022-UFLA

Processo: 23090.013015/2022-95. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA
(Brasil); Universidad Nacional Arturo Jauretche - UNAJ (Argentina). Objeto: Estabelecimento
de parceria internacional com o escopo de promover o intercâmbio de discentes, de
caráter amplo, em nível de graduação e de pós-graduação, e o intercâmbio de docentes
pesquisadores e técnicos administrativos, entre a UFLA e a UNAJ. Vigência: 18/05/2022 a
18/05/2027. Data de Assinatura: 18/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2022 - UASG 153258 - DTI/UFMG

Nº Processo: 23072.232579/2021-62.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de apoio técnico especializado.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/05/2022 a 02/05/2023. Valor
Total: R$ 190.116,48. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 953, DE 23 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 948

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 948, de
20/03/2022, publicado no Diário Oficial da União de 23/05/2022, Seção 3, página 104,
Professor Substituto, do Departamento de Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e do
Urbanismo da Escola de Arquitetura.

ONDE SE LÊ:

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae ou entrevista

LEIA-SE:

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae e entrevista

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153267

Nº Processo: 23072244474202075. Objeto: Aquisição de materiais para pintura,
na modalidade Pregão tradicional, do tipo menor preço, para a manutenção predial das
instalações do Campus Pampulha e Campus Centro (Saúde) da UFMG. Total de Itens
Licitados: 108. Edital: 24/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/05/2022) 153267-15229-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Processo 23072.212433/2022-81 - Acordo de Cooperação IABS nº. 029/2022 que
entre si firmam a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-
04 e o Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade - IABS, CNPJ nº
05.902.038/0001-73. Objeto: Constitui objeto do presente acordo a conjugação de esforço
entre os partícipes para o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado Estudos da
paisagem, da geodiversidade e propostas de geoconservação do Geossistema Fe r r u g i n o s o
Carajás, PA selecionado na Chamada Pública Nº. 01/2021. Inicio de vigência: 20/05/2022.
Fim de vigência: 20/05/2024. Nome e cargos dos signatários: Alessandro Fernandes
Moreira - Reitor em exercício da UFMG, Lúcio Motta Fonteles - Diretor Administrativo-
Financeiro do IABS. Data da assinatura: 20/05/2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 058/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Pedro Henrique Justino Oliveira Limirio. Objeto: magistério no
Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas da Faculdade de
Odontologia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$5.831,21
(cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), correspondente ao
vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 312/2022. Vigência: 18/05/2022 a
09/01/2023. Data da assinatura: 18/05/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.226873/2022-16.

ESCOLA DE BELAS ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 453/2021 - UASG 153276 - ESC.BELAS ART./UFMG

Nº Processo: 23072.216092/2020-51.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE BELAS ARTES/UFMG.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos de informática, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2025. Valor
Total: R$ 100.764,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 421/2021 - UASG 153276 - ESC.BELAS ART./UFMG

Nº Processo: 23072.216092/2020-51.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: ESCOLA DE BELAS ARTES/UFMG..
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos de informática,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2025.
Valor
Total: R$ 8.966,00. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 17, DE 23 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013 e o Decreto
de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág.
1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, a liberação de
vagas para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidato a
professor substituto, para atuar na UFOB no: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS
DA LAPA - 01 (uma) vaga. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO
BÁ S I CO

RT T OT A L

. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32

. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 3.130,85

. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95

. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48

. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40

. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21

Jornada de trabalho: 20 ou 40 horas semanais, a depender da vaga. O contrato
vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte
e quatro) meses, no interesse da administração. Período de inscrição: 26/05 a 04/06/2022.
Meio de inscrição: será definido no edital de seleção. Valor da inscrição: gratuita. Edital na
íntegra disponível no endereço eletrônico: https://concursos.ufob.edu.br/. O processo
seletivo está previsto para ocorrer até o dia 20/06/2022 sendo gerenciado pela Centro
ofertante da vaga. Todas as informações serão prestadas pela Direção do Centro. Até
25/06/2022, através de divulgação interna no âmbito do Centro, tornar-se-á público o
resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União (DOU). O prazo
de validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no DOU.

Barreiras - BA, 23 de maio de 2022
JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158515 - UFOPA

Nº Processo: 23204.007431/2020-68.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 26.622.765/0001-57 - SANTOS & MIGUEL COMERCIO LTDA. Objeto: Prestação
de serviços continuados de manutenção dos equipamentos de proteção contra incêndio e
pânico, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as unidades da
Universidade Federal do Oeste do Pará.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 23/05/2022 a
23/05/2023. Valor Total: R$ 211.318,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº
12.425/762011; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011, considerando o Decreto nº
9.739, de 2019, Resolução nº 78, de 13 de fevereiro de 2020 - CONSAD/UFOPA,
considerando ainda o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna
pública a abertura de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para provimento de
vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 13 de 23/05/2022 Oferta vaga em cadastro reserva de
Professor Substituto para o Tema: Saúde Coletiva, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, para o Instituto de Saúde Coletiva - UFOPA - Campus de Santarém, com
remuneração composta de vencimento básico + RT + auxílio alimentação perfazendo o
total de R$ 5.740,61 (cinco mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e um centavos).
O candidato deve portar o título de Mestre e graduação de acordo com o edital.
Período de inscrições será de 30/05 a 06/06/2022. O edital completo, acima
mencionado, bem como; avisos, retificações e demais documentos inerentes ao
processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais
documentos complementares.

ALDENIZE RUELA XAVIER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Square




